
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 65161
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE
SETTORE 9 - STRATEGIE AREE INTERNE – COMUNI A RISCHIO SPOPOLAMENTO

E MINORANZE LINGUISTICHE – CONTROLLI FEAMPA

____________________________________________________________________________

Assunto il 05/12/2024

Numero Registro Dipartimento 2093

===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 17541 DEL 05/12/2024

Oggetto: Approvazione schema convenzione per promozione iniziative per valorizzare le
comunità delle minoranze linguistiche calabresi. Linee di indirizzo alla D.G.R. n. 173/2024.

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati
della Regione Calabria.

Cod. Proposta 65161
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE

Visti:

- la L.R. del 13/05/1996 n 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della
Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale”, ed in particolare l’art. 28 che individua compiti e
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale e l’art. 30 che individua compiti e
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente di Settore.

- la D.G.R. n. 572 del 24/10/2024, recante “Misure per garantire la funzionalità della struttura
organizzativa della Giunta regionale - Approvazione modifiche del regolamento regionale 12/2022
e s.m.i..

- il D.D.G. n. 15678 del 11 Novembre 2024, recante “Dipartimento Agricoltura e Sviluppo Rurale –
Adempimenti di cui alla D.G.R. n. 572 del 24 Ottobre 2024- Microorganizzazione”.

- il D.P.G.R. n.18 del 14/04/2024 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale
Reggente del Dipartimento “Agricoltura e Risorse Agroalimentare - Forestazione” all’Ing. Iiritano
Giuseppe.

- la D.G.R. n.571 del 24 Ottobre 2024 recante oggetto DGR n. 29/2024 (Approvazione Piano
integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026) e DGR n. 444/2024- Modifica ed integrazione

- il D.D. n. 14755 del 17 ottobre 2023, con il quale al Funzionario Dott. Sergio Contarino, veniva
conferito l’incarico di Elevata Qualificazione di 2° livello di graduazione, denominata “Coordinamento
procedimenti Minoranze Linguistiche”.

- la Delibera del Consiglio Regionale del 26.10.2017, n. 245 recante “Piano di Azione Coesione
(PAC) 2014-2020 della Regione Calabria: presa d’atto dell’approvazione da parte del CIPE con
delibera n. 7/2017”.

- la D.G.R. n. 404 del 10/08/2023 “Programma Operativo Complementare (POC) 2014-2020 della
Regione Calabria. D.G.R. n. 490/2022. Approvazione del Piano Finanziario del programma articolato
per Linee di Azione”.

- la D.G.R. n. 432 del 27/09/2019: “PAC FESR FSE 2007/2013 e PAC 2014/2020 - Approvazione
Manuale Si.Ge.Co.” come modificata dalla D.G.R. n. 414 del 10.08.2023.

Considerato che:
con la D.G.R. n. 173 del 15/04/2024 avente ad oggetto “Promozione della destinazione Calabria
attraverso le minoranze linguistiche”, si è deliberato di dare indirizzo al Dipartimento Agricoltura,
Risorse Agroalimentari, a promuovere iniziative che avevano l’obiettivo di valorizzare il patrimonio
culturale materiale ed immateriale riguardante le comunità delle minoranze linguistiche presenti sul
territorio calabrese.

Dato atto che:
- il Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari ha avviato un’azione finalizzata a tal senso,
costituendo la proposizione di una scheda intervento per valorizzare alcune iniziative di particolare
importanza previste dalla comunità Arbereshe insediata sul territorio regionale che hanno previsto
anche la partecipazione di personalità, quali capi di Stato e Ministri di vari Paesi e la visita del
Presidente della Repubblica Albanese in diverse comunità Arberesche della Calabria;

- che per tale scheda intervento, da finanziare con le economie dei fondi PAC 2014-2020 è stata
precedentemente acquisita, con nota n. 267838 del 15 Aprile 2024, il parere di coerenza
programmatica con i contenuti del PAC Calabria 2020-2024;

Cod. Proposta 65161
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- con nota prot. 274216 del 17 Aprile 2024, integrata successivamente con note, rispettivamente
prot. 288436 del 24 Aprile 2024 e prot. 289391 di pari data, veniva richiesta al Dipartimento
Economia e Bilancio la variazione di bilancio complessiva di Euro 110.000,00 per la scheda di
intervento, finalizzata alla realizzazione di un evento a titolarità regionale mediante l’affidamento in
convenzione alla Fondazione Istituto Regionale Comunità Arberesche di Calabria, prelevando tale
somma dal capitolo U9050300802, con incremento del capitolo U9050300801 codificati ai fini delle
economie di fondi PAC 2014/2020.

-che la succitata nota del 17 Aprile 2024, prot. 274216 prevedeva la definizione di una scheda
finanziaria per la realizzazione mediante affidamento in convenzione alla Fondazione Istituto
Regionale Comunità Arberesche di Calabria, sottoscritta dal Direttore Generale del Dipartimento e
dal Dirigente del Settore, all’interno della quale, veniva specificato che l’attività di carattere generale
dell’iniziativa era la promozione e la valorizzazione di tutte le minoranze linguistiche presenti nel
territorio regionale e in particolar modo l’organizzazione nel Comune di Pallagorio di un evento
celebrativo e di riflessione collettiva sull’importanza delle diversità alla quale hanno partecipato le
Università dei quattro paesi esteri interessati e importanti autorità governative italiane nonché una
serie di attività istituzionali sul territorio regionale, alle quali ha partecipato il Presidente della
Repubblica di Albania, accompagnato da giornalisti albanesi e operatori di testate giornalistiche di
emittenti televisive nazionali;

- con Delibera di Giunta Regionale n. 205 del 30 Aprile 2024, “Variazioni al Bilancio di previsione
2024-2026- annualità 2024, per iscrizione delle quote vincolate e accantonate del risultato di
amministrazione, ai sensi dell’articolo 42 comma 8 del Decreto Legislativo n. 118/2011”, veniva
approvata la richiesta di riallocazione della somma di € 110.000,00, trasmessa dal Dipartimento
Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione in data 24 Aprile 2024 prot. 289391, a seguito
dell’approvazione della deliberazione della Giunta Regionale n. 173 del 15 Aprile 2024, relativa
all’utilizzo delle economie PAC2014/2020 a valere sull’azione 6.7.1, per la realizzazione di un evento
a titolarità regionale, realizzato mediante affidamento alla Fondazione Istituto Regionale Comunità
Arbereshe di Calabria.

Ritenuto che con D.G.R. n. 572 del 24 Ottobre 2024 “ Misure per garantire la funzionalità della
struttura organizzativa della Giunta Regionale- approvazione modifiche del Regolamento
Regionale, veniva assegnata, al Settore n. 9 “ Strategie Aree Interne- Comuni a rischio
spopolamento e Minoranze linguistiche Controlli Feampa , la D.ssa Anna Prenestini, mentre il Dr.
Giuseppe Palmisani, dal Settore n. 9, passava al Settore n. 5 “Caccia e Pesca Feampa- Controlli
Programma Comunitario 2023-2027”;

VISTA, la comunicazione di astensione della D.ssa Anna Prenestini, attuale Dirigente del Settore
n. 9 “Strategie Aree Interne- Comuni a rischio spopolamento e Minoranze linguistiche- Controlli
Feampa” in atti;

Premesso che le attività di cui alla scheda finanziaria si sono temporalmente già espletate e che si
rende necessario regolamentare i rapporti con l’ente beneficiario del predetto contributo, sia con
riferimento alle attività gia’ svolte e sia alle attività successive relative alla rendicontazione.

Dato atto che si è proceduto all’assunzione degli atti contabili, attraverso la Delibera di Giunta
Regionale sopra citata, n. 205 del 30 Aprile 2024 e successivamente alla stipula della convenzione,
si procederà ad impegnare le somme a copertura delle stesse.

Attestata l’assenza di cause di incompatibilità e/o conflitto d’interessi per il Direttore Generale e
Funzionario Responsabile firmatari del presente decreto, ai sensi della normativa sulla prevenzione
della corruzione e sulla trasparenza e pubblicità degli atti (L. n. 190/2012 e D.lgs.33/2013), dell’art.
53 del D. Lgs. 165/2001, dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i., degli articoli 6 e 7 del Codice
di comportamento del personale in servizio presso gli uffici della Giunta della Regione Calabria,
approvato con deliberazione della Giunta Regionale n. 357 del 21 luglio 2023.

Su proposta del Responsabile del Procedimento che, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attesta
la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto

Cod. Proposta 65161
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

approvare lo schema di convenzione allegato al presente atto, che ne è parte integrante e
sostanziale, tra la Regione Calabria e la Fondazione Istituto Regionale Comunità Arberesche di
Calabria;

prendere atto che successivamente alla stipula della convenzione, si procederà ad impegnare le
somme a copertura della stessa;

di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ,ai sensi della L.R. 6 aprile 2011

n.11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

di stabilire che la citata pubblicazione ai sensi dell’art. 8 comma 3 della Legge n. 241/90 e s.m.i.,

funge da notifica a tutti gli interessati;

di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo

2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE

2016/679;

di attestare che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del d.lgs n. 33 del

2013 e s.m.i e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione

ai sensi dell’art. 7 bis. co. 3 del d.lgs 33/2013 e della circolare n. 57354/2019 del Segretariato

Generale;

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale -

Catanzaro da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della

Repubblica, da proporsi entro 120 giorni, entrambi decorrenti dalla notifica dell’atto, dalla

comunicazione o dalla piena conoscenza dello stesso.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

SERGIO CONTARINO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
GIUSEPPE IIRITANO

(con firma digitale)

Cod. Proposta 65161
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R
E
G
IO
N
E
C
A
L
A
B
R
IA

D
ip
ar
ti
m
en
to
A
gr
ic
ol
tu
ra
e
S
vi
lu
p
p
o
R
u
ra
le

C
on
ve
zi
on
e

T
R
A

L
a
R
eg
io
ne
C
al
ab
ri
a,
in
pe
rs
on
a
pr
o
te
m
po
re
de
l
D
ir
et
to
re
G
en
er
al
e
de
l
D
ip
ar
ti
m
en
to
A
gr
ic
ol
tu
ra
e

S
vi
lu
pp
o
R
ur
al
e
de
lla
R
eg
io
ne
C
al
ab
ri
a…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
.

E

L
’E
nt
e
be
ne
fi
ci
ar
io
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…

pe
r
la
re
al
iz
za
zi
on
e
de
lp
ro
ge
tt
o
de
no
m
in
at
o
“P
ro
m
oz
io
ne
de
lla
de
st
in
az
io
ne
C
al
ab
ri
a
at
tr
av
er
so
la
C
al
ab
ri
a

A
rb
er
es
ch
e)
e
ra
pp
re
se
nt
at
o
da
lP
re
si
de
nt
e
pr
o
te
m
po
re
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…

A
rt
.1

(O
gg
et
to
de
ll
a
co
nc
es
si
on
e)

E
’
as
se
nt
it
a
al
la
F
on
da
zi
on
e…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
la
co
nc
es
si
on
e
de
lle
at
tiv
it
à

ri
ca
de
nt
in
el
l’
am
bi
to
di
un
qu
ad
ro
di
ca
ra
tt
er
e
ge
ne
ra
le
ch
e
ve
dr
à
la
pr
om
oz
io
ne
e
va
lo
ri
zz
az
io
ne
di
tu
tt
e
le

M
in
or
an
ze
li
ng
ui
st
ic
he
pr
es
en
ti
ne
lt
er
ri
to
ri
o
re
gi
on
al
e.

A
rt
.2

(C
on
di
zi
on
ig
en
er
al
i)

L
a
F
on
da
zi
on
e
be
ne
fi
ci
ar
ia
,
in
co
nf
or
m
it
à
co
n
le
no
rm
e
vi
ge
nt
i
in
m
at
er
ia
,
as
su
m
e
la
co
m
pe
te
nz
a
e
la

re
sp
on
sa
bi
li
tà
pe
r
l’
es
ec
uz
io
ne

de
lle

at
tiv
it
à
ri
ca
de
nt
i
al
l’
in
te
rn
o
de
lla

sc
he
da

in
te
rv
en
to
co
n
tit
ol
o

“P
ro
m
oz
io
ne
de
ll
a
de
st
in
az
io
ne
C
al
ab
ri
a
at
tr
av
er
so
la
C
al
ab
ri
a
A
rb
er
es
he
.

A
rt
.3

(R
es
po
ns
ab
il
ità
E
nt
e
be
ne
fi
ci
ar
io
)

L
a
F
on
da
zi
on
e
be
ne
fi
ci
ar
ia
si
im
pe
gn
a:

-
R
en
di
co
nt
ar
e
m
ed
ia
nt
e
pr
os
pe
tto
le
sp
es
e
so
st
en
ut
e
ne
ll
im
it
e
fi
ss
at
o
ne
l
pr
ov
ve
di
m
en
to
è
pa
ri
ad
€.

11
0.
00
0,
00
(C
E
N
T
O
D
IE
C
I/
M
IL
A
);

-
P
re
di
sp
or
re
un
a
re
la
zi
on
e
de
tt
ag
li
at
a
re
la
ti
va
al
le
at
ti
vi
tà
es
pl
et
at
e
al
le
ga
nd
o
do
cu
m
en
ta
zi
on
e

fo
to
gr
af
ic
a
ed
au
di
ov
is
iv
a;

-
R
ea
li
zz
ar
e
l’
in
te
rv
en
to
in
co
nf
or
m
it
à
co
n
tu
tte
le
no
rm
e
,a
nc
he
no
n
es
pr
es
sa
m
en
te
ri
ch
ia
m
at
e,

re
la
ti
ve
al
pr
og
ra
m
m
a
e
ai
fo
nd
is
tr
ut
tu
ra
li
e
di
in
ve
st
im
en
ti
eu
ro
pe
i;

-
E
nt
ro
ve
nt
ig
io
rn
id
al
la
so
tt
os
cr
iz
io
ne
de
ll
a
pr
es
en
te
a
tr
as
m
et
te
re
al
l’
in
di
ri
zz
o
di
po
st
a
el
et
tr
on
ic
a

st
ra
te
gi
ea
re
ei
nt
er
ne
.a
gr
ic
ol
tu
ra
@
pe
c.
re
gi
on
e.
ca
la
br
ia
.it
tu
tt
a
la
do
cu
m
en
ta
zi
on
e
co
nt
ab
il
e.

A
rt
.4

(V
er
if
ic
he
e
co
nt
ro
ll
i)

L
a
R
eg
io
ne
si
ri
se
rv
a
og
ni
ne
ce
ss
ar
ia
in
iz
ia
ti
va
di
co
nt
ro
llo
e
ve
ri
fi
ca
de
ll
e
st
es
se
.
L
e
ve
ri
fi
ch
e
no
n

es
im
er
an
no
co
m
un
qu
e
la
F
on
da
zi
on
e
be
ne
fi
ci
ar
ia
de
l
co
nt
ri
bu
to
da
ll
a
pi
en
a
re
sp
on
sa
bi
li
tà
de
ll
a
re
go
la
re
e

pe
rf
et
ta
es
ec
uz
io
ne
de
lle
at
ti
vi
tà
.

L
a
R
eg
io
ne
ri
m
an
e
es
pr
es
sa
m
en
te
es
tr
an
ea
ad
og
ni
ra
pp
or
to
co
n
te
rz
i
in
di
pe
nd
en
za
de
ll
a
re
al
iz
za
zi
on
e
di

la
vo
ri
,d
an
ni
,s
er
vi
zi
,n
on
ch
é
pe
r
qu
an
to
at
ti
en
e
a
sp
ec
if
ic
ir
eq
ui
si
ti
in
ca
po
ag
li
st
es
si
ri
ch
ie
st
id
al
la
le
gg
e.

L
e
ve
ri
fi
ch
e
di
cu
i
al
pr
es
en
te
ar
ti
co
lo
ri
gu
ar
da
no
es
cl
us
iv
am
en
te
i
ra
pp
or
ti
ch
e
in
te
rc
or
re
ra
nn
o
co
n
il

be
ne
fi
ci
ar
io
fi
na
le
e
so
no
re
go
la
te
da
lla
pr
es
en
te
co
nc
es
si
on
e.

A
rt
.5

(E
ro
ga
zi
on
e
de
lc
on
tr
ib
ut
o)

L
a
R
eg
io
ne
C
al
ab
ri
a
tr
as
fe
ri
rà
al
la
Fo
nd
az
io
ne
be
ne
fi
ci
ar
ia
le
ri
so
rs
e
a
se
gu
it
o
de
ll
a
tr
as
m
is
si
on
e
de
lla

re
nd
ic
on
ta
zi
on
e,
ai
fi
ni
de
ll’
am
m
is
si
bi
li
tà
de
lle
sp
es
e
e
de
ll
a
su
cc
es
si
va
ve
ri
fi
ca
am
m
in
is
tr
at
iv
a,
se
co
nd
o
il

vi
ge
nt
e
si
st
em
a
di
ge
st
io
ne
e
co
nt
ro
ll
o
de
lle
ri
so
rs
e
P
A
C
20
14
-2
02
0.

A
rt
.6

(D
ef
in
iz
io
ne
de
ll
e
co
nt
ro
ve
rs
ie
)

L
e
ev
en
tu
al
i
co
nt
ro
ve
rs
ie
ch
e
in
so
rg
es
se
ro
tr
a
l’
E
nt
e
co
nc
es
si
on
ar
io
e
la
R
eg
io
ne
C
al
ab
ri
a
do
vr
an
no
es
se
re

so
tt
op
os
te
ad
un
te
nt
at
iv
o
di
ri
so
lu
zi
on
e
am
m
in
is
tr
at
iv
a.

A
rt
.7

L
a
so
tt
os
cr
iz
io
ne
de
l
pr
es
en
te
at
to
va
le
co
m
e
no
ti
fi
ca
e
ac
ce
tt
az
io
ne
.
Il
pr
es
en
te
at
to
sa
rà
so
gg
et
to
a

re
gi
st
ra
zi
on
e
so
lo
in
ca
so
d’
us
o
e
a
sp
es
e
de
ls
og
ge
tt
o
ri
ch
ie
de
nt
e.

PE
R
L
A
R
E
G
IO
N
E
C
A
L
A
B
R
IA

PE
R
IL
B
E
N
E
F
IC
IA
R
IO

R
ep
er
to
ri
o
n°
__
__
__
__
__
__
_

de
l_
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
_

C
o

d.
 P

ro
p

os
ta

 6
5

16
1

C
o

pi
a

 in
fo

rm
at

ic
a

 c
on

fo
rm

e 
ai

 s
e

ns
i d

el
l'a

rt
. 

23
-b

is
 d

el
 C

A
D

 e
 s

.m
.


